
                                                                                                             

Originale 

 
COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 

Provincia di Asti 
 

Via Roma, 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 
Tel. 011 / 9876165 – PEC protocollo.castelnuovo.don.bosco@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.136 

 
OGGETTO: 
Indizione asta pubblica finalizzata all’alienazione di azioni Egea Spa di 
proprietà del Comune di Castelnuovo Don Bosco – Approvazione avviso di gara. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di giugno alle ore 18:45  nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MUSSO UMBERTO - Sindaco  Sì 

2. CARIA STEFANIA - Assessore  No 

3. GIUNIPERO DANILO - Assessore  Sì (da remoto) 

4. AIASSA GIULIO - Assessore Sì (da remoto) 

5. ROSSO ALICE - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale DE STEFANO dott.ssa Francesca, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. MUSSO UMBERTO, nella Sua qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 

mailto:protocollo.castelnuovo.don.bosco@cert.ruparpiemonte.it


                                                                                                             

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Castelnuovo Don Bosco detiene una partecipazione azionaria nella 
Società Egea S.p.a. pari al 0,02% del capitale sociale che, annualmente, in sede di revisione 
ordinaria delle partecipazioni, è stata sempre considerata strategica rispetto al perseguimento dei 
fini istituzionali dell’Ente;  
 
DATO ATTO che: 

a. A decorrere dall’anno 2022 la Società è stata investita da una profonda crisi di natura 
finanziaria, a seguito delle rilevanti perdite riferibili ai bilanci d’esercizio delle annualità 
2022 e 2023; 

b. Al fine di fronteggiare la complessa crisi economica e finanziaria il 23 giugno 2023 Egea 
S.p.a. ha richiesto e ottenuto l’accesso alla procedura di composizione negoziata della crisi 
ai sensi degli artt. 12 e ss. e 25 del CCII; 

c. In data 28 giugno 2024 il Tribunale di Torino ha omologato gli accordi di ristrutturazione 
depositati dal Gruppo Egea S.p.a., nell’ambito dei quali sono state autorizzate ai sensi 
dell’art. 22 comma 1 lett. d) CCII le cessioni dei rami d’azienda; 

 
PRESO ATTO che: 

a. con comunicazione del 11.10.2024 Egea S.p.a. ha inviato agli azionisti pubblici i bilanci di 
esercizio approvati per gli anni 2022 e 2023, la sentenza di omologa degli accordi di 
ristrutturazione e il piano attestato omologato dal Tribunale di Torino, dai quali si evince 
una modifica sostanziale dell’oggetto sociale di Egea S.p.a., in quanto il complesso dei beni 
e dei rapporti funzionali all’esercizio dell’attività di direzione e coordinamento risultano 
trasferiti alle società cessionarie, rimanendo prerogativa di Egea S.p.a. soltanto la 
conclusione delle procedure legate al Superbonus 110%; 

b. la sostanziale sostituzione dell’originario oggetto sociale con uno totalmente diverso ha 
alterato le condizioni di rischio sulla base delle quali il Comune aveva inizialmente deciso di 
aderire alla società Egea Spa, acronimo di “Ente Gestione Energia Ambiente”, al fine di 
esercitare un controllo su un soggetto privato che erogava local utilities quali acqua, luce e 
gas, e successivamente servizi legati alla sostenibilità e all’impatto ambientale, settori di 
primario interesse pubblico; 

c. Il mutamento dell’oggetto sociale di Egea S.p.a, dal momento che l’attività della società non 
è più quella originaria di fornitura di servizi strettamente necessari e di interesse generale 
per l’intera cittadinanza, ha determinato da un lato il venir meno la strategicità della 
partecipazione pubblica nella società e, dall’altro lato, ne ha reso meno conveniente la 
partecipazione; 

 
CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui in premessa, con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 43 del 09.11.2024, avente ad oggetto la revisione ordinaria delle partecipazioni 
societarie da parte del comune di Castelnuovo Don Bosco, ai sensi dell’art 20 del Dlgs n. 175/2016, 
il Consiglio comunale ha deliberato la dismissione della partecipazione in Egea S.P.A.; 
 
RITENUTO di dover dare seguito alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 09/11/2024, 
per addivenire alla dismissione definitiva delle quote in proprietà del Comune di Castelnuovo Don 
Bosco secondo il percorso delineato dall’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016; 
 
PRESO ATTO della necessità di procedere alla messa in vendita delle quote di partecipazione di 
Egea, mediante l’indizione di un avviso pubblico di gara da esperire mediante asta pubblica; 



                                                                                                             

 
RICHIAMATO l’art. 10  del D.Lgs. n. 175/2016, a mente del quale “Gli atti deliberativi aventi ad 
oggetto l'alienazione o la costituzione di vincoli su partecipazioni sociali delle amministrazioni 
pubbliche sono adottati secondo le modalità di cui all'articolo 7, comma 1.  
2. L'alienazione delle partecipazioni è effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza 
e non discriminazione. In casi eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell'organo 
competente ai sensi del comma 1, che dà analiticamente atto della convenienza economica 
dell'operazione, con particolare riferimento alla congruità del prezzo di vendita, l'alienazione può 
essere effettuata mediante negoziazione diretta con un singolo acquirente. E' fatto salvo il diritto di 
prelazione dei soci eventualmente previsto dalla legge o dallo statuto. 
3. La mancanza o invalidità dell'atto deliberativo avente ad oggetto l'alienazione della 
partecipazione rende inefficace l'atto di alienazione della partecipazione. 
4. E' fatta salva la disciplina speciale in materia di alienazione delle partecipazioni dello Stato”; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016, commi 4 e 5, a mente del quale 
“l'alienazione, da effettuare ai sensi dell'articolo 10, avviene entro un anno dalla conclusione della 
ricognizione di cui al comma 1. In caso di mancata adozione dell'atto ricognitivo ovvero di 
mancata alienazione entro i termini previsti dal comma 4, il socio pubblico non può esercitare i 
diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, 
la medesima è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti all'articolo 2437-ter, secondo comma, e 
seguendo il procedimento di cui all'articolo 2437-quater del codice civile”; 
 
DATO ATTO che: 

a. la cessione avrà ad oggetto l’intera partecipazione azionaria pari al 0,02% del capitale 
sociale, detenuta dal cedente pari a n. 280 azioni ordinarie della società Egea S.p.A., del 
valore nominale di € 1,22 cadauna; 

b. Tale cessione avverrà a corpo in unico lotto composto da n. 280 azioni per un controvalore a 
base d’asta che, sulla base della quota di patrimonio netto posseduta, viene stabilito in € 
341,60.  

c. La gara sarà esperita con il sistema dell'asta pubblica e con aggiudicazione al prezzo di 
acquisto più alto rispetto al controvalore a base d’asta, con esclusione delle offerte in ribasso 
rispetto al controvalore a base di gara, per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il 
controvalore a base d’asta di € 341,60 e le cui condizioni di partecipazione sono indicate 
nell’allegato avviso che si allega alla presente proposta ai fini della relativa approvazione.  

 
VISTO lo schema di avviso composto da n. 9 pagine, allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI: 

- Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della presente 
deliberazione reso, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. N. 267/2000, dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo; 

- Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione reso, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTI: 

a. Il D.Lgs. n. 267/2000; 
b. Il D.Lgs. n. 175/2016; 
c. Lo Statuto Comunale; 



                                                                                                             

 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa ed ivi richiamate anche per le finalità di cui all’art. 3 della 
L. n. 241/1990, 
 

1. DI PROCEDERE alla vendita della partecipazione in Egea mediante l’indizione di un 
avviso pubblico di gara da esperire mediante asta pubblica, in esecuzione della 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.2024 con la quale è stata deliberata la 
dismissione della partecipazione in Egea in seno alla ricognizione/razionalizzazione delle 
partecipate del comune. 
 

2. DI APPROVARE la bozza, allegata alla presente proposta, di avviso pubblico di gara, da 
esperire mediante asta pubblica per l’alienazione delle azioni di Egea S.P.A di proprietà del 
Comune di Castelnuovo Don Bosco, ai sensi del combinato disposto degli artt. 20 e 24, del 
Dlgs 175/2016. 

 
3. DI DARE ATTO che: 

a. la cessione avrà ad oggetto l’intera partecipazione azionaria pari al 0,02 % del capitale 
sociale, detenuta dal cedente pari a n. 280 azioni ordinarie della società Egea S.p.A., del 
valore nominale di € 1,22 cadauna; 

b. Tale cessione avverrà a corpo in unico lotto composto da n. 280 azioni per un 
controvalore a base d’asta che, sulla base della quota di patrimonio netto posseduta, 
viene stabilito in € 341,60.  

c. La gara sarà esperita con il sistema dell'asta pubblica e con aggiudicazione al prezzo di 
acquisto più alto rispetto al controvalore a base d’asta, con esclusione delle offerte in 
ribasso rispetto al controvalore a base di gara, per mezzo di offerte segrete da 
confrontarsi con il controvalore a base d’asta di € 341,60 e le cui condizioni di 
partecipazione sono indicate nell’allegato avviso che si allega alla presente proposta ai 
fini della relativa approvazione 
 

4. DI AUTORIZZARE la pubblicazione dell’avviso pubblico di gara da esperire mediante 
asta pubblica per l’alienazione delle azioni di Egea S.P.A, di proprietà del Comune di 
Castelnuovo Don Bosco, ai sensi del combinato disposto degli artt. 20 e 24, del Dlgs 
175/2016. 

 
5. DI DEMANDARE l’esecuzione del presente provvedimento ai responsabili dei servizi 

interessati. 
 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio online del sito istituzionale 
dell’Ente.  
 

7. DI TENERE CONTO del disposto normativo di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 



                                                                                                             

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL SINDACO 
 MUSSO UMBERTO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE STEFANO dott.ssa Francesca 

 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Castelnuovo don Bosco.  
 
 


